1

1
1

1

i

('a m ara
:\ l unic i pa l •

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva B \HH.\ IH> e. \RC.\...,
REDAÇÃO

Ano 2021
Plenário das Deliberações

Protocolo D Projeto de Lei
D Decreto do Legislativo

.º 036, Liv. 025, Fls. 060vEm 11 /06/2021 X Projeto de Resolução
D Requerimento Nº. /2021

às 14:30hs.
D Indicação

U,,,,U<, , , ;z_,

D Moção de
D Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR- DEM

1 PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 011/2021 DE 09 DE JUNHO DE 2021

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS,
ESTADO DE MA TO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1 º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustre
Professor JUNIOR RODRIGUES DOS SANTOS, em reconhecimento aos relevantes
serviços prestados ao Distrito de Vale dos Sonhos, Município de Barra do Garças - MT.

Art. 2º - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao Agraciada.

junho de 2021.

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 09 de

DR. JOSÉ MARIA ALVES VILAR
Vereador- DEM

Relator Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em se~são Q.dinária do

d . C>L <3 , rof'O 12.JO 2 r
ta _ Yd.

'> r;:,@

.Y b.~ #
(66) 3401-2484 / 0800 642 6811 pyr·~~<::i.~C?;-':.._~fo

barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas ~ ~~ ~
Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023 ~~·~ "f i;:-1'/>

camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.brr·~"v .:;,~ J:-'l.i
\,J "f <(

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\tm.\ IH> L .\ llC.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a este grande
professor que se destaca pelo seu empenho e dedicação a vida escolar.

Junior Rodrigues dos Santos, natural de Iporá - GO, filho de fam ília humilde e
honesta. No ano de 2012, deixou a Cidade de Bacilândia- GO, com destino ao Distrito de Yale dos
Sonhos, para tomar posse em concurso como Professor de Matemática na Rede Municipal de
Ensino. De 2015a2017, foi Professor no CMEB Castro Alves, exercendo o Cargo de Coordenador
Pedagógico daquele Centro Municipal de Educação Básica. No final de 2017, foi eleito pela
comun idade escolar Diretor do CMEB Castro Alves, para o Biênio 2018/2019, laçando candidatura
ún ica e aprovado com 99% dos votos, em 2019 foi reeleito Diretor para o Biênio 2020/202 1,
concorrendo com 01 (um) candidato, obtendo vitória significante com 82% dos votos válidos.

O Professor Junior Rodrigues, sempre se constituiu como um homem forte.
determinado, aguerrido, competente e muito dedicado ao seu trabalho profissional.

Em sua jornada, fez da educação, o seu mais autêntico projeto de vida e se
dedicou de corpo e alma ao digno exercício do magistério, sempre trabalhando em Barra do Garças
e no Distrito de Yale dos Sonhos, exercendo o Nobre Cargo de Professor de Matemática e Física
no Ensino Médio da Extensão do Colégio Estadual Eurico Marechal Gaspar Outra, Professor de
Matemática no EJA e CEJA do Ensino Fundamental II, nesta Cidade.

Durante o tempo de efetivo exercício de Professor, plantou esperança no coração
de jovens e crianças, semeou saber em suas mentes e instigou a cada um o gosto pela verdade, pela
honra, o respeito e o amor ao próximo, além de ensinar a sua disciplina a cada aluno, como o pai
ens ina os caminhos da vida ao filho , buscando sempre parceria entre a Família e a Escola,
desenvolvendo trabalhos sociais e religiosos na comunidade, no intuito de fortalecer o bem-estar e
o crescimento daquela Comunidade do Distrito de Vale dos Sonhos, local, escolhido para viver com
seus fil hos e esposa.

Desta forma, visando incentivá-lo a dar continuidade aos trabalhos e demonstrar
o reconhecimento do povo Barra-garcense e daquele Município, conclamo aos Nobres Pares a
aprovação desta comenda, parabenizando este grande profissional , pelos excelentes servi ço~

prestados à comunidade, em especial aos nossos jovens e crianças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 09 de junho
de 202 1.

k~
DR. JOSÉ MARIA-ALVES VILAR

Vereador - DEM
Re lator Comissão de Educação, Cultura, Saúde, Assistência Social e Defesa da Mulher

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
ba rradogarcas. m t.leg. br - fb.co m/ cama ra ba rradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

· ' ~" ;•~·:; · Ass · . · ·".: i,i ,: *1º-Grosso ~==~;:::::::J .. -~ . . """ ... "'"'.,..(O.
Câmara Municipal de Barra do Garças

H,\HH.\ ()( > C .\l{('. \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nºO 1112021 (Outorga Título de Cidadania Barra-garcense ao Professor Junior
Rodrigues dos Santos) de autoria do Vereador Dr. José Maria Alves Vilar.

' ,'
'. '.#>

Barra do Garças-MT, 11 .dejunho de 2021
'. ';, ... ' . ·.

Larissa afaella Go es de Farias
Arquivo - Portaria 1712018

.... .

~ ·

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811

..

barradogarcas.mt:leg.br --: fb.com/camaramunicipalbarradogàrcas . :·
Ruà Mato Grosso, Nº 6°f7, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camarabg@gmail.com I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg;br
·: 1 . . :

B .\HH.\ l>O L .\HC.\\

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 011 / 2021 <lc
autoria do Vereador JOSÉ MARIA ALVES
VILAR-DEM

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
l{EDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das
r21__ de~"'"""---"-'-'--'a"--_de 2 021.

Câmara Municipal, em

Vo al

.'\PROVADO

EM SESSÃo~t 1061 r.20..2 r
• - '~€-<..(( ~

Cilma Balbino de Sousa
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1 996

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Ba rra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

H.\HR\ IH> C. \I{( .\"o

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

\ C\O\~Je 1?~~~ n~ OJJ 1 ~L &ae: ~"'~º WL-e.s

l PARTIDQj SIM

1

t~ VERE~ORES

1 CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB 1'
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS .)_

GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB 'X,
GERALMINO ALVES R. NETO PSB "-
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD >l.
J AIME RODRIGUES NETO MDB V

f

JAffiO GEHM - 1° Secretário PRTB

"' J AmO MARQUES FERREIRA-2º Secretário REPUBLICANO 1
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM D(

MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO y
PAULO BENTO DE MORAIS PL

(\ ( 1

01.. -
NÃO

\ ~
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO- Presidente PSD v()\_l~ l...Ob_'C
RONAJR DE JESUS NUNES PSDB ;_(

V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB X
W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB ",(_

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

(66) 3401 -2484 13401-2395 / 3401-2358 I 0800 642 6811
\)anadoian:as.mt.\ei.br - fu.com/camara\>arradogarcas

óé n1
ABSTENÇÂ o

--

--

-

1

·* ~ -

--
-

Nº ()\1 Centro \\atra do Gar"as - M1\ C~.l': 1&>00-ClClCl
Rua Mato Grosso, ' ' d t \eg \>r / ouv\dor\a@banadov,an:a'>.mt.\ev_-b~

camar a@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barra ogarcas.m . .